
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 13 / 2021 - CTF/UFPI (11.02)

Nº do Protocolo: 23111.021834/2021-11
Teresina-PI, 24 de Maio de 2021

PORTARIA NORMATIVA

A Direção do Colégio Técnico de Floriano, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Art.15 da Resolução no 31/2021-CEPEX, de 5/3/2021, “A gestão pedagógica realizada
pelas coordenações dos cursos técnicos concomitante e subsequente dos Colégios Técnicos vinculados
à UFPI, acontece por meio do acompanhamento do SIGAA, dessa forma a atualização do SIGAA
acontecerá pelos professores até o décimo dia de cada mês” (grifos nossos).

RESOLVE:

Art.1º Definir como ATUALIZAÇÃO DO SIGAA, no início do semestre, o preenchimento do Plano
de Curso, Tópicos de Aula, Frequência e Notas (quando realizadas) e nos meses posteriores, os três
últimos itens.

Parágrafo único: para o Ensino Médio, a atualização do plano de aula, acontece de forma anual, no
início do primeiro semestre.

Art.2º Considerar como ATÉ O DÉCIMO DIA DE CADA MÊS, as informações referentes ao mês
anterior acrescidas dos dez dias do mês corrente.

Art.3º Esta Portaria Normativa entra em vigor a partir de sua publicação da página da UFPI.

Publique-se, notifique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 10:07 )

RICARDO DE CASTRO RIBEIRO SANTOS
DIRETOR

Matrícula: 2516120

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 179aa41726

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

1 of 1 19/08/2021 09:35

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

